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Helsingin yliopiston Ilmakehätieteiden keskukseen INARiin perustettiin kevääl-
lä 2021  opetuksen kehittämis- ja tutkimusryhmä EduTeam. EduTeamia joh-

tavat tutkimusjohtaja Katja Anniina Lauri, vanhempi yliopistonlehtori Taina 
Ruuskanen ja yliopistonlehtori Laura Riuttanen. Ryhmä toimii INARin alaisuu-
dessa, mutta siihen voi kuulua tutkijoita myös muilta osastoilta, esimerkiksi Hel-
singin yliopiston Fysiikan osastolta. Ryhmä tutkii oppimista erityisesti monitietei-
sissä oppimisympäristöissä ja tutkimusaiheissa kuten ilmakehätieteissä. 

ILMASTOASIANTUNTIJUUS JA 
KOMPETENSSIT  

Ilmastoasiantuntijuus ja ilmastokompetens-
sit ovat termejä, joista on viime aikoina 
keskusteltu ilmakehätieteilijöiden keskuu-
dessa paljon. Aika yllättävästikin hiljattai-
nen tutkimuksemme paljasti, että ilmakehä-
tieteiden tutkijat ja yliopisto-opettajat eivät 
yleisesti ottaen pidä itseään ilmastoasian-
tuntijoina (Riuttanen ym., 2021). Ilmakehä-
tieteiden tutkijat näkevät asiantuntijuuden 
hyvin laaja-alaisena, sillä maapallon ilmas-
to on tavattoman kompleksinen. Pelkästään 
ilmastoon ja säähän suoraan vaikuttavat il-
miöt sisältävät ilmakehän virtaus- ja termo-

dynamiikkaa, ilmakehässä tapahtuvia ke-
miallisia ja mikrofysikaalisia reaktioita ja 
ilmiöitä, eri ekosysteemien ja merivirtojen 
toimintaa sekä teknologiaa, jolla ihmiskunta 
ilmakehään ja ilmastoon vaikuttaa. Näiden 
hallitsemisen lisäksi tutkijat mieltävät, että 
ollakseen ilmastoasiantuntija täytyy olla 
aktiivisesti mukana yhteiskunnallisessa 
keskustelussa. Tuskinpa kukaan kaikkeen 
tähän pystyy. Tarvitaan siis määrittelyjä, 
jotta ilmastoasiantuntijuus ei jäisi mahdot-
tomaksi tavoitteeksi – ja alaa opiskelemat-
tomien ilmastonmuutosdenialistien omitta-
vaksi.  
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Asiantuntijuus voidaan määritellä kompe-
tenssien kautta. Esimerkiksi kestävän kehi-
tyksen kompetensseja on tieteellisessä kes-
kustelussa määritetty jo pitemmän aikaa 
(ks. esim. Wiek ym., 2011). Ilmastonmuu-
tos saatetaan nähdä osana kestävyyskoko-
naisuutta, mutta millaista erityisosaamista 
ja johtamista ilmastonmuutoksen tehokas 
hillintä ja siihen sopeutuminen vaativat yh-
teiskunnalta?  

Yleisesti kompetenssien katsotaan sisältä-
vän kolme eri komponenttia: tiedot, taidot 
ja asenteet. Kuvassa 1 on esitetty mukaelma 
kestävyyskompetenssikuvauksesta, jonka 
Brundiers ym. (2021) ovat tehneet Wiekin 
ym. (2011) määrittelyjen pohjalta.  

Suomen Akatemian rahoittamassa Clim-
Comp-hankkeessa (Learning of the compe-
tencies of effective climate change mitiga-
tion and adaptation in the education system) 

pyritään määrittelemään ilmastokompetens-
sit. Sen lisäksi hankkeessa tutkitaan, mitä 
kompetensseja niin lukio- kuin yliopisto-
opetuksessa tällä hetkellä opitaan, ja miten 
hyvin ne vastaavat tarvetta. Hanketta johtaa 
akateemikko Markku Kulmala Helsingin 
yliopiston ilmakehätieteiden keskuksesta, ja 
partnereina ovat Helsingin yliopiston kas-
vatustieteellinen tiedekunta ja Ilmatieteen 
laitos. 

ILMASTOJOHTAJUUS 

Ilmastonmuutoksen tehokas hillintä ja sii-
hen sopeutuminen vaativat yhteiskunnassa 
kaikilta yhteistä päämäärää (Bamberg ym., 
2015). Johtajuus on keskeinen tekijä vie-
mään eri toimijoita samaan suuntaan, ja sen 
vuoksi erityisen tärkeää ilmastonmuutok-
seen liittyvissä toimissa (Parker ym., 2015). 
Tarve ilmastojohtajuudelle on yleisesti tun-
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Kuva 1. Kestävyyskompetenssit mukailtuna Brundiersin ym. (2021) kuvasta.
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nistettu, mutta sitä ei ole huomioitu koulu-
tuksen kehittämisessä, vaan koulutus nojaa 
kestävyyden kompetensseihin (Bianchi ym., 
2022). ClimComp-hankkeessa tutkitaan 
nimenomaan ilmastokompetensseja ja mitä 
osaamista tarvitaan ilmastotoimien johtami-
sessa. Yleisiä johtajuuden kompetensseja 
on tutkittu ja määritelty (ks. esim. Day, 
2000), mutta ilmastojohtamista on tutkittu 
vähemmän (Wu & Otsuka, 2021). Hank-
keessa tutkitaan opiskelijoiden ja eri sekto-
reilla toimivien asiantuntijoiden ja johtajien 
näkemyksiä ilmastojohtamisesta. Koulutus 
on keskeinen osa ratkaisua ilmastonmuu-
tokseen (UNESCO, 2010). Pyrkimys tässä 
hankkeessa on kehittää opetusjärjestelmää 
vastaamaan paremmin ilmastojohtajuuden 
kysyntään. 

NUORTEN ILMASTOKOMPETENS-
SIT 

Myös nuorten ilmastokompenesseja on tois-
taiseksi tutkittu varsin vähän (Wu & Otsu-
ka, 2021). ClimComp-hankkeessa on tutkit-
tu nuorten ilmastokompetensseja eri yh-
teyksissä; koulu- ja yliopistomaailman li-
säksi mm. Nuorten ilmasto- ja huippuko-
kouksessa 2021, jossa toteutetun kyselyn 
perusteella väitöskirjatutkija Janina Tauri-
nen on kehittänyt alustavan kartan nuorten 
ilmastokompetensseista. Hankkeen jatkues-
sa karttaa kehitellään edelleen kesällä 2022 
KAJO-partioleirillä toteutettavalla kysely-
tutkimuksella.   

Viime vuosina opetusta on pyritty kehittä-
mään suuntaan, joka tukee nuorten osalli-
suutta, poikkitieteellisiä yhteistyötaitoja ja 
aktiivista ilmastokansalaisuutta. Tästä esi-
merkkinä innovatiivinen Helsingin yliopis-
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Kuva 2. Ilmastokompetensseja pohdittiin keväällä 2022 Hyytiälän mittausasemalla Pirkanmaan kun-
tien ja Tampereen hiippakunnan ilmastojohtajien kesken. Joula Siponen esittelee ClimComp-han-
ketta. Kuva: Marianne Santala. 
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ton Ilmakehätieteiden keskuksen (INAR) ja 
Helsingin Taideyliopiston Teatterikorkea-
koulun yhteistyössä vuosittain järjestämä 
Tiede-taide-intensiivikurssi (Integrating Art 
and Science, 2022), josta INARin puolesta 
vastaa Taina Ruuskanen. Myös ClimComp-
hankkeen Tarkoituksena on muokata koulu- 
ja yliopisto-opiskelua suuntaan, joka ruok-
kii kiinnostusta ilmastoasioihin ja vähentää 
nuorten ilmastoahdistusta. Hankkeessa ke-
hitetään interventioita ja tutkitaan oppimista 
reaaliaikaisesti käyttäen uutta teknologiaa 
autenttisissa oppimistilanteissa ilmasto- ja 
kestävyysaiheisilla kursseilla. 

YHTEISTYÖTÄ KOULUJEN KANSSA 

Ilmastokasvatusta toteutetaan kouluissa jär-
jestämällä työpajoja, tutustumiskursseja, 
lukiolaisille suunnattuja webinaareja ja 
kampusvierailuja. Webinaarien aiheina ovat 
olleet mm. vihreä kaupunki, arktinen meri 
ja jää muutoksessa sekä ruokahävikki. Jani-
na Taurisen johdolla kehitettyä Atlas-työpa-
jakonseptia on toteutettu niin nuorille kuin 
aikuisillekin suunnatuissa koulutustilai-
suuksissa. Työpajassa tutustutaan IPCC At-
las -sovellusta (Gutiérrez ym., 2021) käyt-

täen ilmastonmuutoksen vaikutuksiin eri 
puolilla maapalloa, ja työpajan voi toteuttaa 
myös etäyhteydellä avoimia ohjemateriaale-
ja käyttäen. Taurinen vetää myös lukiolai-
sille suunnattua Ilmasto.nyt-tutustumiskurs-
sia, ja on kehittänyt pelillisen Ilmastotari-
nan osana LUMA-yhteistyötä. Pakopeli-
konseptista inspiraationsa saanut Ilmastota-
rina on tarkoitettu erityisesti lukioikäisille 
ja sen materiaalit ovat saatavilla verkossa 
(Helsingin yliopisto, 2022).  

Kouluyhteistyöhön liittyy myös Erasmus+-
projekti CLIMADEMY (CLIMAte change 
teachers' acaDEMY), jossa pääasialliset 
kohderyhmät ovat lukio-opettajat ja aineen-
opettajiksi opiskelevat. Kolmevuotisessa 
projektissa tuotetaan koulutusmateriaalia 
ilmastonmuutoksesta käytettäväksi niin 
kouluopetuksessa kuin asiantuntijoiden täy-
dennyskoulutuksessa. Kaikki materiaali tu-
lee olemaan saatavilla suomen, englannin, 
saksan, italian ja kreikan kielillä. Pilotoin-
tiin valitaan yhteensä 200 opettajaa ja opet-
tajaopiskelijaa eri puolilta Eurooppaa. 
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Kuva 3. Nuorten ilmasto- ja luontohuippukokous Helsingissä lokakuussa 2021. 
Kuva: Janina Taurinen. 
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ASIANTUNTIJAKSI KEHITTYMISEN 
TULEE NÄKYÄ YLIOPISTON OPE-
TUSSUNNITELMASSA 

Myös Helsingin yliopiston  opetussuunni-
telmatyössä on puhuttu runsaasti ilmasto-
asiantuntijuudesta. Väitöskirjatutkija Joula 
Siponen on luonnostellut ilmastokompe-
tenssikarttaa, jota olemme pystyneet hyö-
dyntämään myös opetussuunnitelmatyössä 
erityisesti ilmakehätieteiden maisteriohjel-
massa. Tuloksia peilataan  Maailman ilma-
tieteen järjestö WMOn hiljattain meteoro-
logeille määrittelemiin kompetensseihin.  

Ilmasto- ja kestävyyskompetenssit näkyvät 
myös laajemmin fysikaalisten tieteiden 
koulutusohjelmissa. Opetussuunnitelmaan 
kaudelle 2023-26 tulee mahdollisuus suorit-
taa ilmastoon liittyvien kurssien lisäksi kes-
tävyyskursseja osana tutkintoa. Näin vasta-
taan Suomen yliopistojen rehtorineuvosto 
Unifin lausumaan, jonka mukaan kaikkiin 
yliopistotutkintoihin on sisällytettävä kestä-
vyysosaamista (unifi.fi, 2022).  

Kestävyysteemojen nouseminen keskeisek-
si opetussuunnitelmatyössä näkyy myös 
eurooppalaisella tasolla. Helsingin yliopis-
ton Fysiikan osasto osallistui vv. 2016-2018 
CALOHEE-projektiin, jossa pyrittiin mää-
rittelemään oppimistavoitteet eurooppalai-
sille fysiikan kandi- ja maisteriohjelmille. 
Ilmasto- ja kestävyysosaaminen eivät vielä 
näy ensimmäisen CALOHEE-projektin 
tuottamassa osaamistavoitekartassa (Panta-
no ja Cornet, 2018), mutta käynnissä ole-
vassa CALOHE2-projektissa kaikkien ai-
neiden osaamistavoitekarttoja pyritään laa-
jentamaan myös kestävyyskompetensseihin 

Opetussuunnitelmatyössä määritetään 
osaamistavoitteet, mutta ei välttämättä voi-
da ottaa kantaa siihen, miten ne saavute-
taan. Tästä syystä tutkimme ilmakehätietei-
den kursseilla optimaalisia opetusmenetel-
miä ESM-tekniikalla (ESM = experience 
sampling method, Csikszentmihalyi & Sch-
neider, 2000; Schneider ym., 2016). Olem-
me valikoineet tutkimukseen erilaisia verk-
ko- ja intensiivikursseja. Näiden kurssien 
opiskelijat vastaavat useita kertoja kurssin 
aikana lyhyisiin verkkokyselyihin, joiden 
avulla selvitetään erilaisiin oppimistilantei-
siin liittyviä tunnetiloja. Tutkimuksessa 
analysoidaan opetusmenetelmien tehok-
kuutta ja tulosten pohjalta ilmakehätietei-
den opetusta voidaan kehittää entistä moti-
voivammaksi ja vaikuttavammaksi. Aiem-
min olemme esitelleet ilmakehätieteiden 
monitieteisen tutkimusintensiivisen kurssin 
konseptin (Lauri ym., 2020) ja tutkineet 
opiskelijoiden käsityksiä omasta oppimises-
taan tällaisella kurssilla (Ruuskanen ym., 
2019). Oppimisen tutkiminen on erityisen 
tärkeää, sillä ilmastonmuutoksen opetuksen 
tarve kasvaa jatkuvasti, kuten myös sen tar-
jonta. 

ILMASTO- JA KESTÄVYYSOPETUK-
SEN CLIMATE UNIVERSITY KAN-
SAINVÄLISTYY 

Ilmastonmuutoksen ja kestävyystieteen 
verkko-opetuksen kehittämiseksi perustet-
tiin vuonna 2018 OKM:n kärkihankerahoi-
tuksella valtakunnallinen Climate Universi-
ty –verkosto. Sittemmin verkosto on laajen-
tunut ja vakiintunut. Climate Universityn 
kurssivalikoima sisältää jo 9 verkkokurssia, 
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jotka ovat laajuudeltaan 2-5 op kukin. Suu-
rin osa kursseista on maisteritasoisia, mutta 
kursseja on myös kanditasolla, ja lisäksi 
yksi lukiolaisille suunnattu kurssi. Jo 25 
suomalaista yliopistoa ja ammattikorkea-
koulua kuuluu tähän Helsingin yliopiston 
koordinoimaan verkostoon. Climate Uni-
versity laajentuu myös kansainvälisesti mm. 
strategisen Una Europa –yliopistoverkoston 
ja pohjoismaisen ABS-koulutusohjelmaver-
koston kautta. Climate University –verkos-
toa johtaa Laura Riuttanen. 
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